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 چکیده

 نهاوند با شهر متوسطه دوم دوره آموزان دختر دانش تحصیل به امید با فراشناخت ی باورهای رابطه یرتاث یبررساین پژوهش با هدف 

 آموزان دختر دانش تحصیل به امید با فراشناخت حاضر با موضوع رابطه ی باورهای هیجانی، انجام شد. تحقیق گری هوش میانجی

بود.  همبستگی توصیفی ماهیت و روش لحاظ به و کاربردی هدف نظر از هیجانی گری هوشمیانجی نهاوند با شهر متوسطه دوم دوره

آموزان دختر دوره دوم  دانش جامعه آماری این پژوهش شامل کلیهای و میدانی صورت گرفت.  روش انجام کار به دو شیوه کتابخانه

این تحقیق براساس  نمونه آماریمشغول به تحصیل بودند.  9041-9049تحصیلی در سال بود که  1400به تعداد  نهاوند متوسطه شهر

آموزان  نفر دانش 330ها و سپس به روش تصادفی ساده به تعداد  ای مدارس و کلاس خوشهشیوه  ابتداجدول مورگان و کرجسی 

میانگین  ، کمترینمیانگین و باورهای فراشناخت بیشترین هوش هیجانیوهش حاضر در بین متغیرهای مورد بررسی در پژ. شدانتخاب 

باورهای % تحت تاثیر  01نتایج حاصل نشان داد که امید به تحصیل با نقش میانجی هوش هیجانی به میزان را کسب کردند. 

می باشد.  باورهای مثبت درمورد نگرانیثیر % تحت تا 01می باشد. امید به تحصیل با نقش میانجی هوش هیجانی به میزان  فراشناخت

می  باورهای منفی در مورد کنترل ناپذیری و خطر افکار منفی% تحت تاثیر  34امید به تحصیل با نقش میانجی هوش هیجانی به میزان 

تحصیل با نقش میانجی می باشد امید به  اعتماد شناختی% تحت تاثیر  31باشد امید به تحصیل با نقش میانجی هوش هیجانی به میزان 

می باشد امید به تحصیل با نقش میانجی هوش هیجانی به  باورها در مورد نیاز به کنترل افکار% تحت تاثیر  01هوش هیجانی به میزان 

 می باشد.  خودآگاهی شناختی% تحت تاثیر  41میزان 
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 مقدمه

آموزان آینده سازان جامعه می باشند و دوران تحصیل برای آن ها دورانی سرنوشت ساز و شخصیت ساز است، چه  دانش

آموزان از  محسوب شود، لذا پرداختن به مسائل مربوط به دانش بسا که موفقیت در این دوره پیش گام موفقیت های آینده

باشد. بنابراین  آموزان، مسئله امید به تحصیل می اهمیت ویژه ای برخوردار می باشد، از جمله مهمترین مسائل در دانش

لین نظام آموزش و بررسی دقیق امید به تحصیل و عواملی که در تقویت آن تاثیر گذارند باید مورد بررسی و مداخله مسئو

آموز و شکل گیری جامعه ای آگاه و  پرورش قرار گیرد، چرا که ارتقاء امید به تحصیل منجر به پیشرفت تحصیلی دانش

دانشی خواهد شد و این مهم از جمله اهداف اساسی نظام آموزش و پرورش می باشد )یاسمی نژاد، طاهری، گل محمدیان 

 (.314، 9311و احدی، 

های مهم در مورد امید به تحصیل نظریه اسنایدر می باشد. وی بیان نمود یکی از مهمترین عوامل مؤثر بر  یکی از نظریه

انگیزش و پیشرفت تحصیلی، ریشه در نظریة امید دارد. این نظریه بر اساس رویکرد روانشناسی مثبت نگر به عنوان یکی از 

عرفی شده است. به باور اسنایدر امید فرایندی از تفکر دربارة الگوهای انگیزشی جدید برای تحقیقات تربیتی و آموزشی م

یک هدف با انگیزه برای حرکت به سوی این هدف )عامل( و راه های رسیدن به آن )گذرگاه( است. در واقع، امید به 

رمایی و مثابه یک سفر است که نیازمند سه عنصر مقصد )هدف(، نقشة راه )گذرگاه( و یک وسیله نقلیه )عامل( است )خ

تواند کوتاه  (. اهداف نخستین عامل برای امیدوار بودن است که در قلب نظریة امید جای دارد و می90، 9311کمری، 

مدت یا بلندمدت باشد. بر اساس نظریة امید، دستیابی به اهداف به هیجانات مثبت و عدم دستیابی به آن به هیجانات منفی 

(. بر اساس این نظریه امید به تحصیل به 394، 1491، 9ا در پیش دارد )جیمز و روبیشود و رفتارهای مقابله ای ر منجر می

آموز برای خویش برگزیده است و به راه و مسیرهای دستیابی به این اهداف و  اهداف تحصیلی بازمی گردد که دانش

(. قدم پور، 9311ابراهیمی قیری، آموز در این راه ثابت قدم بماند اشاره دارد ) شود تا دانش همچنین عواملی که سبب می

(، بیان نمودند که میزان امید به تحصیل تحت تاثیر استفاده از راهبردها و باورهای شناختی و 9311یوسف وند و رادمهر )

شود، تا مهارت های  آموز کمک می کنند و سبب می فراشناختی قرار دارد. این باورها به یادگیری و یادآوری دانش

له تنظیم هدف، انتخاب و جایگزینی استراتژی و کنترل اثربخش را کسب نمایند. به واقع باورها و آکادمیک از جم

توانند بر امید به تحصیل تاثیر داشه باشند )راه  راهبردهای فراشناختی و شناختی عصاره نظریه یادگیری خود تنظیمی که می

 (. 944، 9311پیما، بارانی و خرمائی، 

( نشان داد که آموزش راهبردهای فراشناختی منجر به 9311ت اسماعیلی، سهرابی، مهریار و خیر )در همین راستا مطالعا

( نیز طی مطالعه 9313شود. کریمی عموقین، فتح آبادی، پاکدامن و شکری ) آموزان می افزایش امید به تحصیل دانش

از باورها منجر به بهبود عملکرد تحصیلی می  خویش پیرامون رابطه باور فراشناخت و امید تحصیلی بیان نمود که این دسته

شوند. باور های فراشناختی به معنای آگاهی افراد از فرآیند تفکر خویش و توانایی آنها برای کنترل این فرآیندهاست. 

دانش، فرآیندها و باورهایی است که شناخت را ارزیابی و نظارت می  فراشناخت، مفهومی چندوجهی است و دربردارنده

شود که افراد در  های فراشناختی شامل ارزیابی ها و احساس هایی می (. تجربه4، 1490و همکاران،  9)هوفارت کند

وضعیت روانی خود دارند و راهبردهای فراشناختی پاسخ هایی است که برای مدیریت و تغییر  موقعیت های مختلف درباره

(. 3، 1490و همکاران،  9ختی کمک می کند )روچاتشود و به خودتنظیمی هیجانی و شنا تفکر به کار گرفته می
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فراشناخت از طریق فرآیندهایی همچون کنترل، نظارت، برنامه ریزی و تصحیح بر پردازش شناختی انسان اثرگذار بوده و 

د در مقابل با شیوه پردازش هیجانی فرد بر سلامت روانی یا آسیب پذیری در قبال آشفتگی های روانی نقش دارد )رودرمون

 (.1، 1490، 9و کوله

شود و این تغییر در باورها بر تفسیر نشانه  فراشناخت به واسطه تاثیر بر دانش و راهبردهای فراشناختی سبب تغییر باورها می

های ویژه مانند افکار مزاحم، بر پردازش هیجانی و واکنش های مربوط به آسیب تاثیر می گذارد، انگاره اصلی در این باور 

شود که کنش وری تفکر و سبک  ه باورها در اختلال های روانشناختی از مولفه های فراشناختی تشکیل میاین است ک

(. باید در نظر 04، 9314مقابله را هدایت می کند و از آن تاثیر می پذیرد )سالاری فر، پور اعتماد، حیدری و اصغر نژاد، 

آموزان نیستند.  ه تبین عملکرد تحصیلی و امید به تحصیلی دانشداشت که عوامل فردی از نوع فراشناختی به تنهایی قادر ب

توانند کارایی بهینه خود  به بیان دیگر عملکردهای شناختی تنها در کنار عملکردهای هیجانی و هوش هیجانی است که می

وان گفت که بین ت (. به واقع می944، 9310را داشته باشند و به کارکردهای بهتری بی انجامند )عابدینی و دستجردی، 

 (. 90، 9314باورهای فراشناخت و هوش هیجانی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد )طالب زاده نوبریان و نوروزی، 

بار از سوی سالووی و  هوش هیجانی جدیدترین تحول در زمینه فهم ارتباط میان تفکر و هیجان است. این اصطلاح اولین

هیجانی را شامل توانایی برای تشخیص درست هیجان ها و عواطف دیگران و پاسخ مایر ارایه شد. مایر و سالووی هوش 

متناسب به آنها، همچنین برانگیختن، آگاهی و نظم بخشیدن و کنترل پاسخ های هیجانی خویشتن می داند. هوش هیجانی با 

ه برای موفق شدن در برآوردن شناخت فرد از خود و دیگران، ارتباط با دیگران، سازگاری و انطباق با محیط پیرامون ک

شود )فیروزی،  خواست های اجتماعی لازم است، ارتباط دارد و یک توانمندی تاکتیکی در عملکرد فردی محسوب می

های هیجانی و اجتماعی است که بر  های غیر شناختی و مهارت ای از توانایی (. به طور کلی هوش هیجانی مجموعه9311

شود. هوش  شارها و تقاضاهای محیطی تأثیر گذاشته و در نهایت باعث موفقیت فرد در زندگی میتوانایی فرد در مقابله با ف

های استدلالی و هیجانی متمایز است و نسبت به هوش  ای از توانایی هیجانی تنها یک ویژگی مثبت نیست بلکه مجموعه

و  9آلورز-اجتماعی افراد دارد )سانچز اجتماعی توجهی بیشتر به مسائل اساسی هیجانی و فرو نشاندن مشکلات شخصی و

 (. 1491همکاران، 

توان به عنوان عواملی مهم و زمینه ساز  با عنایت به آنچه که گفته شد؛ دو عامل هوش هیجانی و باورهای فراشناخت را می

ه دست آمده در آموزان و در نهایت پیشرفت تحصلی عنوان نمود. با این حال مطالعات ب برای بهبود امید به تحصیل دانش

مورد نقش این دو سازه در امید به تحصیل اندک شمار و گاهاً متناقض می باشد، اینجاست که نیاز به انجام چنین پژوهشی 

آموزان مقطع دوم متوسطه به خوبی مشهود است که این مهم نوآوری کاربردی  در حوزه آموزش و پرورش به ویژه دانش

نماید، از سوی دیگر نتایج بررسی ها و مطالعات نشان داده است که طی سال های اخیر  مطالعه حاضر را به خوبی تبیین می

آموزان  آموزان از محیط آموزش شاهد کاهش میزان امید تحصیلی در دانش و شیوع بیماری کرونا با فاصله گرفتن دانش

نفی در مورد نگرانی و عدم کنترل این بوده ایم و شاید یکی از مهمترین ریشه های این افت امید را بتوان در باورهای م

ای و بنیادی به  باورها و به بیان دیگر باورهای فراشناخت پیدا نمود که توجه به این مهم و حل این مساله به طور ریشه

دغدغه و دلمشغولی اساسی مسئولین و مدیران نظام آموزش و پرورش تبدیل شده است. به علاوه مبرهن است که این 

غه در شهرهای کوچک همچون نهاوند که از لحاظ امکانات آموزشی کمتر برخوردار و محروم می باشد، به مساله و دغد

مساله ای جدی تر تبدیل شده است؛ چرا که این محرورمیت ها و عدم دسترسی به امکانات آموزشی به خصوص آموزش 
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تحصیل، افت تحصیل و گاهاً ترک تحصیل های چون کنترل هیجانات و خودتنظیمی و اصلاح باورها سبب کاهش امید به 

شود که علی رغم اهمیت این مساله کمتر معلم و مسئولی به این مهم توجه داشته است و مطالعات اندکی  آموزان می دانش

در این خصوص صورت گرفته و جنبه های وسیعی از این مسئله ناشناخته مانده است، لذا پژوهشگر با ادراک به این خلاء 

 فراشناخت بر آن شده است تا در مطالعه حاضر به بررسی این مهم و پاسخگویی به این سوال بپردازد که باورهای تحقیقاتی

نهاوند چه رابطه ای  شهر متوسطه دوم دوره آموزان دختر دانش هیجانی هوش توجه به نقش میانجی با تحصیل به امید با

 دارد؟

 مبانی نظری

 امید به تحصیل

(. امید فرایندی است 44، 1494، 9است که متأسفانه کمتر به آن پرداخته شده است )آتیک و آتیک امید تحصیلی متغیری

کنند و بعد از  کنند و سپس راهکارهایی برای رسیدن به آن اهداف خلق می که طی آن افراد ابتدا اهداف خود را تعیین می

(. 31، 1444، 1کنند )اسنایدر ده و در طول مسیر حفظ میآن انگیزه لازم برای به اجرا درآوردن این راهکارها را ایجاد کر

آموز و موفقیت وی در محیط مدرسه اشاره دارد. امید یک  های دانش امید تحصیلی در حیطه تکالیف درسی به توانایی

ای دیگر از نظر اسنایدر موفقیت در کاره عبارت شناختی پویا است. به -هیجان نیست؛ اما نسبتاً یک سیستم انگیزشی 

انگیز، مخصوصاً در حیطه تحصیلی اغلب نیازمند توانا بودن برای ایجاد چندین گذرگاه )مسیر( برای رسیدن به  چالش

 (04، 9311وند و رادمهر، اهداف است )قدم پور، یوسف

 باورهای فراشناخت

تعریف « ناخت درباره شناختش»و یا « دانستنِ دانستن»شناسی یا صورت شناختای است که بهشناسی واژهنفراشناخت روا

نامند )بهروزی، کند و اندیشیدن درباره تفکر را فراشناخت میگردیده است. تأملی که انسان بر روی فرایندهای ذهنی می

 (. 9314محمدی و امیدیان، 

-بیمار می شناختی و شخصیتی افرادشناسی منجر به کاهش مشکلات روانهای روانها و مشاورهباور فراشناختی در درمان

 (. 1441، 3شود )لوبان، هادوک، کیندرمن و ولز

(. برای مثال 1443، 0ها در زمینه فراشناخت حاکی از اثربخش بودن این روش درمانی است )موریسن و ولزپژوهش

، در پژوهش خود با عنوان بررسی اثربخشی درمان فراشناختی بر روی زنان، به این نتیجه 1443موریسن و ولز در سال 

؛ گلی و میر صیفی فرد، 1443شود )موریسن و ولز، رسیدند که این روش درمانی باعث افزایش رضایت زناشویی می

9044). 

 هیجانی هوش

 هیجانی نام برد: توان از دو رویکرد عمده در تعریف هوش در حال حاضر می

هوشی که شامل عاطفه است، تعریف عنوان  هیجانی را به ( که هوش4رویکردی اصیل و غیرترکیبی )رویکرد توانایی -9

 کند.  می

                                                                                                                                                                                       
1. Atik & Atik 

2. Snyder 

3. Lobban, Hadoch, Kinderman & Wells 

4. Morrison & Wells 
5. 

ability approach     
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های دیگری چون  ها و خصیصه هیجانی را با مهارت ( که هوش9های معمولی و ترکیبی )رویکرد مختلط رویکرد -1

ها تاکید دارند )سیاروچی و  آمیزند و بر ترکیبی از آن بهزیستی روانی، انگیزش و توانایی برقراری رابطه را در هم می

 (. 14، 9310ای،  ترجمه نوری امام زادههمکاران، 

هیجانی به توانایی تشخیص  هوش »اند.  تر ساخته هیجانی مفصل تعریف خود را از هوش 9111و همکارانش نیز در سال  1مای

ره ها اشا اساس آن ها و نیز در حل مسأله بر ها، استدلال کردن در مورد آن و شناسایی معانی و مفاهیم عواطف، روابط بین آن

دارد. این هوش شامل توانایی دریافت عواطف، هماهنگ ساختن عواطف و احساسات مرتبط، درک و فهم اطلاعات 

 (. 14، 9310ای ،  )سیاروچی و همکاران، ترجمه نوری امام زاده« باشد مربوط به عواطف و نیز مدیریت عواطف می

هیجانی را چنین  ایجاد و هوش 9114در سال  3ان -ردر قالب رویکرد معمولی و ترکیبی یک مدل متفاوت دیگر توسط با

های فرد برای کسب موفقیت در  های غیرشناختی، که توانایی ها و مهارت ها، کفایت ای از توانایی تعریف نمود: مجموعه

 (. 0، 9300دهد )امینی،  مقابله با اقتضائات و فشارهای محیطی تحت تاثیر قرار می

عنوان یک توانمندی دارای اهمیت انسانی،  هیجانی در گستره جامعه و مطرح شدن آن به زمان با توسعه مفهوم هوش هم

ترین متفکرین این حوزه اشاره خواهد  ها از مهم تعاریف متفاوتی از آن نیز ارائه شده است که در ادامه به چند مورد از آن

 شد:

های خود و دیگران، تمییز  عنوان توانایی فرد در بازنگری احساسات و هیجان هیجانی عمدتاً به از نظر سالووی و مایر هوش

شود )مایر و سالووی،  ها در حلّ مسأله و نظم بخشی رفتار تعریف می ها و استفاده از اطلاعات هیجان قایل شدن میان هیجان

9114 .) 

پذیری، توانایی حل مشکلات، توانایی مقابله  شامل ظرفیت فرد برای قبول واقعیات، انعطاف هیجانی از دیدگاه گلمن هوش

هیجانی را توانایی حفظ انگیزه، پایداری در مقابل ناملایمات،  شود. بنابراین گلمن هوش ها تعریف می با استرس و تکانه

درآمدی،  داند )آقایار و شریف یگران و امیدوار بودن میدلی با د انداختن کامیابی، هم ها، به تعویق  کنترل در مقابل تکانش

تواند از طریق خودآگاهی،  هیجانی مهارتی است که دارنده آن می کند هوش (. در تعریف دیگری گلمن اشاره می9311

از  ها را درک کند و دلی تاثیر آن روحیات خود را کنترل کند، از طریق خود مدیریتی آن را بهبود بخشد، از طریق هم

 (. 90، 9314هایی رفتار کند که روحیه خود و دیگران را بالا ببرد )دوستار،  طریق مدیریت روابط به شیوه

 روش پژوهش

 نهاوند با شهر متوسطه دوم دوره آموزان دختر دانش تحصیل به امید با فراشناخت حاضر با موضوع رابطه ی باورهای تحقیق

جامعه آماری این بود.  همبستگی توصیفی ماهیت و روش لحاظ به و بردیکار هدف نظر از هیجانی گری هوشمیانجی

-9049تحصیلی در سال که  باشند می 1400به تعداد  آموزان دختر دوره دوم متوسطه شهر نهاوند دانش پژوهش شامل کلیه

ای مدارس و  خوشهشیوه  ابتدا 9براساس جدول مورگان و کرجسیاین تحقیق  نمونه آماریمشغول به تحصیل بودند.  9041

-. روش انجام کار به دو شیوه کتابخانهشدآموزان انتخاب  نفر دانش 330ها و سپس به روش تصادفی ساده به تعداد  کلاس

 ای و میدانی صورت گرفت.

                                                                                                                                                                                       
1
. mixed approach 

2
. Mai 

3
. Bar-On  
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سازی ادبیات و کلیات پژوهش از مقالات داخلی و خارجی و کتب مرتبط با ادبیات ای برای غنیدر روش کتابخانه

 استفاده شد.پژوهش 

 امکان وسیع، سطح در را اطلاعات گردآوری امر که بهره بردیم  از پرسشنامه اطلاعات گردآوری در در بخش میدانی برای

ها ی، سلامت روانی و عملکرد بین معلمان توزیع شد و از آنجانیهوش ههای سازد، در این بخش پرسشنامه می پذیر

ها برای تجزیه و تحلیل آماری صورت آوری پرسشنامهپاسخ داده و در نهایت جمع ها را با دقتشد که پرسشنامه خواسته 

 گرفت. 

 الف( پرسشنامه امید به تحصیل

ه مشتمل بر چهار بعد این پرسشنامبود ( 9311خرمایی و کمری )سوالی  14پرسشنامه  امید به تحصیلگیری متغیر ابزار اندازه

. ی می باشدستگیبه کسب شا دیام، مدرسه یبه سودمند دیامی، زندگ یبه کسب مهارت ها دیاما، به کسب فرصت ه دیام

 (9311خرمایی و کمری )در پژوهش  ( است.4تا کاملاً موافقم= 9ای )کاملاً مخالفم= مقیاس پاسخگویی آن پنج درجه

، امید به 14/4های زندگی ت، امید به کسب مهار14/4ضریب آلفای کرونباخ برای خرده مقیاس امید به کسب فرصت ها 

به دست آمده  10/4و ضریب آلفای کل مقیاس امید به تحصیل  41/4، امید به کسب شایستگی 04/4سودمندی مدرسه 

 است که نشان از اعتبار این پرسشنامه دارد.

 ب( پرسشنامه هوش هیجانی

این پرسشنامه برای سنجش میزان بود ( 9110شوت و همکاران )سوالی  33گیری متغیر هوش هیجانی پرسشنامه ابزار اندازه

طراحی و ساخته شده است. چهار بعد خودآگاهی، خودمدیریتی، آگاهی اجتماعی و مدیریت رابطه هوش هیجانی در 

به صورت  10، 0، 4سوال های شماره ( است. 4تا کاملاً موافقم= 9ای )کاملاً مخالفم= مقیاس پاسخگویی آن پنج درجه

 گزارش شده است.  01/4(، 9301گذاری شده است. پایایی این مقیاس توسط جوکار )عکوس نمرهم

 پرسشنامه باورهای فراشناختج( 

این بود ( 9319، به نقل از سالاری فر، 1440) 9هاتون -ولز و کاترایتپرسشنامه  باورهای فراشناختگیری متغیر ابزار اندازه

و کاملاً  3، تقریباً موافقم=1، کمی موافقم=9چهار درجه ای شامل )موافق نیستم= سوال در مقیاس 34دارای پرسشنامه 

 -3(. این پرسشنامه مشتمل بر پنج بعد: باورهای مثبت، کنترل ناپذیری خطر افکار )باورهای منفی درباره نگرانی(، 0موافقم=

خود آگاهی  -4ضرورت کنترل افکار و باورهای درباره  -0باورهای مربوط به کفایت شناختی) اطمینان به حافظه(، 

( به روش آلفای کرونباخ برای کل 9319شناختی می باشد. ضریب همسانی درونی پرسشنامه طی پژوهش سالاری فر )

 به دست آمده است. 13/4پرسشنامه 

 بررسی نرمال بودن متغیرها

مورد  9اسمیرنف –های پژوهش لازم است، نرمال بودن متغیرهای تحقیق با آزمون کولموگروف  ابتدا قبل از بررسی فرضیه

 پردازد. به بررسی نرمال بودن متغیرهای تحقیق می 9ارزیابی قرار گیرد. بنابراین جدول شماره 
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. Kolmogrov-Smirnov (KS) 
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 : بررسی نرمال بودن متغیرها1جدول شماره 

 معناداریسطح  Zآماره  متغیرها

 444/4 419/4 باورهای فراشناخت

 449/4 444/4 هوش هیجانی

 491/4 444/4 امید به تحصیل

 440/4 411/4 باورهای مثبت در مورد نگرانی

 449/4 914/4 باورهای منفی در مورد کنترل ناپذیری و خطر افکار

 449/4 41/4 اعتماد شناختی

 449/4 411/4 باورها در مورد نیاز به کنترل افکار

 449/4 440/4 خودآگاهی شناختی

متغیرهوای پوژوهش    به دست آمده از آزموون نرمالیتوه،   توان نتیجه گرفت که سطوح معناداری می 9با توجه به جدول شماره 

توزیع داده ها برای متغیرهای پژوهش به صورت نرموال نیسوت و بوه     هستند و این گویای این مطلب است که 44/4از  کمتر

بنوابراین بوه دلیول     پژوهش نرمال نمی باشند.متغیرهای عبارت دیگر، تفاوت معناداری در توزیع داده ها وجود دارد؛ بنابراین 

 PLSافوزار   اختاری از نورم متغیرهای مورد بررسی در پژوهش حاضر نرمال نیستند، لذا برای انجام معادلات ستمامی آن که 

های تموامی متغیرهوای موجوود در     افزار آن است که توزیع داده شود، زیرا یکی دیگر از دلایل استفاده از این نرم استفاده می

)هنسولر و همکواران،    ؛ در واقع یکی از شروط اصلی استفاده از این نرم افزار محسووب موی شوود.   مدل پژوهش نرمال نباشند

1441.) 

 دازه گیریمدل ان

 گیری  کیفیت مدل اندازه

گیری متغیرها  به بررسی کیفیت اندازه 9گیری با استفاده از آزمون روایی متقاطع شاخص اشتراکی کیفیت مدل اندازه

برای تک تک متغیرها آورده شده  پژوهش گیری کیفیت مدل اندازه 1پردازد. در جدول شماره  براساس سوالات آنها می

 است:

 پژوهش گیری : کیفیت مدل اندازه2جدول شماره 

 نتیجه کیفیت مدل متغیر

 قوی 104/4 باورهای فراشناخت

 قوی 143/4 هوش هیجانی

 قوی 393/4 امید به تحصیل

 قوی 103/4 باورهای مثبت در مورد نگرانی

 قوی 194/4 باورهای منفی در مورد کنترل ناپذیری و خطر افکار

 قوی 341/4 اعتماد شناختی
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 Commuality Cros Vality (CV com) 
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 نتیجه کیفیت مدل متغیر

 قوی 943/4 باورها در مورد نیاز به کنترل افکار

 قوی 140/4 خودآگاهی شناختی

 34/4گیری متوسط( و  )کیفیت مدل اندازه 94/4گیری ضعیف(،  )کیفیت مدل اندازه 41/4مقادیر هر متغیر با سه مقدار 

متغیرهای هوش گیری  گیری قوی( مورد ارزیابی قرار گرفتند و مشخص شد که کیفیت مدل اندازه )کیفیت مدل اندازه

 باشند میدر سطح قوی  هیجانی، امید به تحصیل، باورهای فراشناخت و ابعاد آن

  مدل اولیه 

 ، مدل اولیه پژوهش که شامل متغیرها، ابعاد و روابط بین متغیرها می باشد، رسم شده است.9در شکل شماره 

 
 اولیه پژوهش: مدل 1 شماره شکل

بار از مسیر مشاهده می شود که باورهای فراشناخت، یک بار به صورت مستقیم بر امید به تحصیل تأثیر می گذارد و یک 

غیرمستقیم با تآثیر گذاری بر هوش هیجانی و اثر هوش هیجانی بر امید به تحصیل که نشان دهنده نقش میانجی هوش 

 هیجانی در رابطه باورهای فراشناخت با امید به تحصیل است.

 مدل پژوهش با حذف بارهای عاملی کم 

برا به دست آوردن مقدار بارعاملی سؤال های متغیرها  ، مدل پژوهش پس از اجرای تحلیل نرم افزاری1در شکل شماره

 رسم شده است.
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 پژوهش با حذف بارهای عاملی کم: مدل 2 شماره شکل

نبود و تمام سؤالات تائید شدند، در مدل پژوهش هیچ  0/4توجه به اینکه بار عاملی هیچ یک از سؤال های متغیرها کمتر از 

 یک از سؤال ها حذف نشدند. 

 ساختاریمدل 

 فرضیه اصلی پژوهش

 دوم دوره آموزان دختر دانش هیجانی هوش توجه به نقش میانجی با تحصیل به امید با فراشناخت باورهای : 0Hفرض

 .نهاوند رابطه ندارد شهر متوسطه

 دوم دوره آموزان دختر دانش هیجانی هوش میانجیتوجه به نقش  با تحصیل به امید با فراشناخت باورهای :1Hفرض 

 .نهاوند رابطه دارد شهر متوسطه

حال بعد از بررسی  گردد. استفاده می PLS افزار نرم پژوهش از تحلیل معادلات ساختاری تحتاصلی جهت بررسی فرضیه 

پژوهش را  آزمون معناداری فرضیه اصلی 3پردازیم. جدول شماره  گیری، به بررسی معناداری مدل ساختاری می مدل اندازه

 دهد. نشان می
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 پژوهش : بررسی فرضیه اصلی3جدول شماره 

 روابط

 ضریب مسیر )بتا(
انحراف 

 معیار
-tآماره 

value 

سطح معنی 

 داری
اثر  نتیجه

 مستقیم

اثر 

 غیرمستقیم

اثر 

 کل

امید به باورهای فراشناخت

 تحصیل
 معنادار 449/4 090/4 41/4 011/4 904/4 304/4

هوش  باورهای فراشناخت

 هیجانی
 معنادار 449/4 990/1 444/4 34/4 - 34/4

امید به  هوش هیجانی

 تحصیل
 معنادار 449/4 049/4 441/4 094/4 - 094/4

 

می  -40/1و  40/1خارج از بازه  روابط فوق،برای  t-value مقادیرتوان نتیجه گرفت که  می 3براساس جدول شماره 

از طرفی از ضرایب بتا می توان به این نتیجه دست یافت که  .هستند% معنادار  11با سطح اطمینان  روابطو لذا این  باشند

% بر  34به میزان  باورهای فراشناخت% بر امید به تحصیل تاثیر می گذارد،  34به طور مستقیم به میزان  باورهای فراشناخت

باورهای % متغیر امید به تحصیل را تبیین می کند، همچنین  09یجانی به میزان هوش هیجانی اثرگذار است و هوش ه

%، تاثیر می  34% ×  09% =  90بر امید به تحصیل به طور غیرمستقیم و با نقش میانجی هوش هیجانی به میزان  فراشناخت

% تحت تاثیر  01م )اثر کل( به میزان گذارد. بنابراین امید به تحصیل همزمان هم از مسیر مستقیم و هم از مسیر غیرمستقی

می باشد و در این بین هوش هیجانی به عنوان یک متغیر میانجی جزئی است. بنابراین در کل می توان  باورهای فراشناخت

 دوم دوره آموزان دختر دانش هیجانی هوش توجه به نقش میانجی با تحصیل به امید با فراشناخت نتیجه گرفت که باورهای

پژوهش  شود که در یک نمونه بزرگتر نیز از همان جامعه، فرضیه اصلی بینی می لذا پیش .نهاوند رابطه دارد شهر متوسطه

 تائید گردد. 

شود. به طور کلی در آزمون  استفاده می 9از آزمون سوبل هوش هیجانیبرای بررسی میانجی بودن متغیر از سوی دیگر، 

داری رابطه استفاده کرد. با داشتن برآورد خطای استاندارد اثر غیرمستقیم  توان از تخمین نرمال برای بررسی معنی سوبل می

به خطای استاندارد آن. به   a*bبرابر است با نسبت  Zتوان فرضیه صفر را در مقابل فرض مخالف آزمون کرد. آماره می

 آوریم: را از رابطه زیر بدست می Value -Zعبارت دیگر مقدار

       
   

√(     
 )  (     

 )  (  
    

 )

       

a34/4ی=بین و میانج میان متغیر پیش )بارعاملی( : ضریب مسیر 

b094/4=میان متغیر میانجی و ملاک )بارعاملی(: ضریب مسیر 

aS :444/4=یبین و میانج مسیر متغیر پیش انحراف معیار 

                                                                                                                                                                                       
1
 Sobel 
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bS :441/4=مسیر متغیر میانجی و ملاک انحراف معیار 

 برای بررسی میانجی بودن هوش هیجانی در فرضیه اصلی پژوهش آزمون سوبل: 1فرمول شماره 

داری به دست  باشد و سطح معنی می 43/4و میزان انحراف معیار آن  410/0برابر با به دست آمده از آزمون سوبل  Zمقدار 

به عنوان متغیر هوش هیجانی % متغیر  14بوده و بنابراین با سطح اطمینان  44/4باشد که کمتر از  می Z ،449/4آمده از مقدار 

د امی بینی روی، قدرت پیش های پیش کند. حال با توجه به آزمون عمل میو امید به تحصیل  میانجی بین باورهای فراشناخت

فرضیه  امید به تحصیل در بینی به بررسی قدرت پیش 94-0گیرد. بنابراین جدول شماره  مورد سنجش قرار میبه تحصیل 

 پردازد. پژوهش میاصلی 

 پژوهش بینی متغیر ملاک در فرضیه اصلی : قدرت پیش4جدول شماره 

 متغیر ملاک

 های پیش بینمتغیر

 امید به تحصیل

R
Q گیسر-شاخص استون نتیجه Gof نتیجه تنظیم شده 2

2
 نتیجه 

 باورهای فراشناخت
 متوسط 934/4 بسیارقوی 044/4 قوی 301/4

 هوش هیجانی

Rشاخص نشان می دهد که 0جدول شماره 
درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با سه ملاک یا تنظیم شده برای متغیر  2

بینی قوی( مورد ارزیابی  )کیفیت پیش 14/4بینی متوسط( و  )کیفیت پیش 33/4بینی ضعیف(،  )کیفیت پیش 91/4مقدار 

% و به  31باورهای فراشناخت و هوش هیجانی روی هم رفته به میزان که می گیرند. این امر گویای این مطلب است قرار 

که  Gofاز طرفی آزمون . دهند میبینی قرار  به عنوان متغیر درون زا و یا ملاک مورد پیشرا  قوی، امید به تحصیل صورتی

 11/4ضعیف(،  سنجی)کیفیت  49/4با سه مقدار استاندارد  044/4مربوط به شاخص نیکویی برازش می باشد، با مقدار 

می گیرد و مشخص می شود که قدرت برازش رزیابی قرار قوی( مورد ا سنجی)کیفیت  31/4متوسط( و  سنجی)کیفیت 

Q گیسر-همچنین شاخص استوناین نرم افزار جهت بررسی فرضیه اصلی پژوهش در حد بسیارقوی است. 
برای متغیر  2

)کیفیت مدل ساختاری  94/4)کیفیت مدل ساختاری ضعیف(،  41/4درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با سه مقدار 

 امید به تحصیلمشخص شد که برای متغیر می گیرد. لذا )کیفیت مدل ساختاری قوی( مورد ارزیابی قرار  34/4و متوسط( 

 به صورتی متوسطپژوهش  اصلیدهد که کیفیت مدل ساختاری در فرضیه  باشد و این شاخص نشان می % می 93به میزان 

در حالت پژوهش  نهاییحال مدل برخوردار است.  در نتیجه مدل مفهومی پژوهش از برازش مطلوبی شود. ارزیابی می

 شوند.  میآورده  0 الی 3تخمین ضرایب و معناداری ضرایب در اشکال 
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 پژوهش در حالت تخمین ضرایب نهایی: مدل 3 شماره شکل

 
 ضرایب معناداریپژوهش در حالت  نهایی: مدل 4 شماره شکل
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% بر هوش هیجانی اثرگذار  34% بر امید به تحصیل و به میزان  34به میزان  باورهای فراشناخت 3با توجه به شکل شماره 

که  t-valueنیز مقادیر  1-0% بر متغیر امید به تحصیل تأثیر می گذارد. در شکل شماره  09است و هوش هیجانی به میزان 

مشخص می کند که رابطه با چه سطح  t-valueتعیین کننده معناداری روابط می باشد، گزارش شده اند. حدود مقادیر 

%  14باشد، روابط با سطح اطمینان  -11/9و  11/9خارج از بازه  t-valueاطمینانی معنادار است؛ در صورتی که مقدار 

%  11با سطح اطمینان  روابطو لذا این  بوده -40/1و  40/1خارج از بازه معنادار می باشد و در این فرضیه مشاهده می شود 

 .هستندر معنادا

 نتیجه گیری 

 توجه به نقش میانجی با تحصیل به امید با فراشناخت باورهایبا توجه به اینکه فرضیه اصلی پژوهش به بررسی رابطه  -

می پردازد، نتایج حاصله در مباحث قبلی گویای این  نهاوند شهر متوسطه دوم دوره آموزان دختر دانش هیجانی هوش

باورهای % بر امید به تحصیل تاثیر می گذارد،  34به طور مستقیم به میزان  فراشناختباورهای واقعیت می باشد که 

% متغیر امید به تحصیل را تبیین می  09% بر هوش هیجانی اثرگذار است و هوش هیجانی به میزان  34به میزان  فراشناخت

% ،  90ش میانجی هوش هیجانی به میزان بر امید به تحصیل به طور غیرمستقیم و با نق باورهای فراشناختکند، همچنین 

% تحت  01تاثیر می گذارد. بنابراین امید به تحصیل همزمان هم از مسیر مستقیم و هم از مسیر غیرمستقیم )اثر کل( به میزان 

ی می باشد و در این بین هوش هیجانی به عنوان یک متغیر میانجی جزئی است. بنابراین در کل م باورهای فراشناختتاثیر 

 دوره آموزان دختر دانش هیجانی هوش توجه به نقش میانجی با تحصیل به امید با فراشناخت توان نتیجه گرفت که باورهای

 .نهاوند رابطه دارد شهر متوسطه دوم

اسماعیلی، سهرابی، مهریار و خیر  ،(9044شاهنده و نوذر زاده آرانی ) ،(9049زرگر )در همین راستا نتایج پژوهش های 

خوش روش، مجلج نژاد، قمی و صداقت  ،(9311قدم پور و همکاران ) ،(9311قره حسن پور ) ،(9314زنگویی ) ،(9311)

 1براتی، بهرامند جو و محمدی آریا ،(1414) 9الیاسین و عباسی ،(9314صبری، عسگری، محمدی و سراج ) ،(9311)

 4اوز ،(1494) 0طارمی و پرندین ،(1494) 3سعدی پور، قوام، فرخی، اسدزاده و صامتی ،(1490)پریکوا و بایزوا  ،(1490)

 همسو با نتایج حاصل می باشند. ،(1491) 4اوگوز و آتاسونو  (1491) 1لی و هوانگ ،(1491)

 به امید با فراشناخت باورهایبنابراین از قیاس نتیجه فرضیه اصلی پژوهش و پیشینه های پژوهش، به این نتیجه می رسیم که 

نهاوند از جمله اجتناب از  شهر متوسطه دوم دوره آموزان دختر دانش هیجانی هوش توجه به نقش میانجی با تحصیل

با نگران ،گاهی مریض شدن در مورد افکار خودی، تفکر زیاد نگران، خطرناک بودن نگران شدنی  مشکلات به واسطه

 اتفاقی رخ دهد و فرد اگرکند، مقصر دانستن خود  یفکر م ای در مورد مسالهفرد  یوقت آگاهی کامل در مورد ذهنشدن، 

افکار ، ادامه داشتن کلمات یابیباز، اطمینان کم به حافظه بابت رفتارتنظیم  نگرانی بابت  د،فکر نگران کننده نکن کی

دادن به آن ها با نگرانی، عدم و به نظم ی ذهن لیمسا ها، حل و فصل نتوقف آ برای تلاش از نظر صرفنگران کننده 

                                                                                                                                                                                       
1
. Aliasin, & Abbasi 

2
. Barati, Bahremand Joo, & Mohammadi Aria 

3
. Sadipour, Ghavam, Farrokhi, Assadzadeh, & Sameti 

4
. Taromi, & Parandin 

5
. Öz 

6
. Lee, & Hwang 
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. Oguz, & Ataseven 
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، دیوانه شدن حافظه افکار، کنترل تمام مدت افکار، گمراه شدن فرد با ینیکنترل و بازب، به افکار نگران کننده توجهی بی

، کنار آمدن با به نحوه عملکرد ذهنداشتن، توجه خاصی داشت  یفیحافظه ضعبابت نگرانی، متوجه افکار خود بودن، 

عدم توانایی کنترل افکار نگران کننده، تنبیه شدن  در کنترل افکار،  یناتوان، علامت ضعف بودن بابت نگران شدنبا  مسائل

در مورد به خاطر ی، اطمینان کم داشتن به حافظه نگران، کمک به حل مشکلات با از افکار یکنترل نکردن برخبابت 

با کنترل نکردن افکار،  تیکار و فعال ، عدم اطمینان به حافظه، عدماراز افک یتفکر در مورد بعضها، بد بودن  نسپردن مکا

شود و  انجام میکه  ییدر مورد به خاطر سپردن کارهالزوم نگرانی برای خوب کار کردن، اطمینان نداشتن به حافظه 

 بررسی مداوم افکار، رابطه دارند.

دانستنِ دانستن  ای یاست که به صورت شناخت شناس یا واژه یفراشناخت در روانشناسگیری آن است که  علت این نتیجه

درباره  دنیشیکند و اند یم یذهن یندهایفرآ یکه انسان بر رو یاست. تأمل دهیگرد فیتعر« شناخت درباره شناخت» ایو 

کند که فرد چگونه  . در واقع باورهای فراشناخت بیان می(9314و همکاران،  ینامند )بهروز یتفکر را فراشناخت م

کند. آگاهی از فرایندهای شناختی منجر به تقویت  ها را کنترل می دهد و آن عواطف و احساسات خود را بروز می

شود و قادر است تا روش هایی به منظور تقویت و بهبود توانایی ها، پیدا کند. علاوه بر  فرایندهای شناختی درون هر فرد می

تنظیم رفتارها به وسیله شناسایی، تشخیص و استفاده از اطلاعات  این هوش هیجانی توانایی فرد برای حل مشکلات و

(. لذا زمانی که دانش آموزان از هوش هیجانی بالایی برخوردارند، 1491هیجانی خود با دیگران است )ژو و همکاران، 

سازد تا با کنترل  میدهند. هوش هیجانی افراد را قادر  توانایی تشخیص رفتارها و کنترل احساسات بیشتری از خود بروز می

عواطف و احساسات خود، شناخت بهتری از خود پیدا کنند و برروی فرآیندهای ذهنی تامل بیشتری داشته باشند. همچنین 

این افراد قادر هستند تا با شناخت بالایی از مهارت های خود، برنامه ریزی های بهرتی کنند و با کنترل عواطف خود، 

سازد تا کنترل بیشتری روی خود  د. لذا امید به تحصیل در آن ها بالا رفته و افراد را قادر میتری بگیرن تصمیم های درست

( به بررسی نقش واسطه ای باورهای فراشناختی در رابطه بین هوش هیجانی و هوش اخلاقی با 9049زرگر ) داشته باشند.

هر سه متغیر هوش هیجانی، هوش اخلاقی و پیشرفت تحصیلی پرداخت. بر اساس داده های به دست آمده می توان گفت 

همچنین هوش هیجانی و هوش اخلاقی نیز با  باورهای فراشناختی بر پیشرفت تحصیلی تأثیر مثبت و معنادار داشتند.

باورهای فراشناختی رابطه مثبت و معنادار دارند و میانجیگری باورهای فراشناختی در رابطه بین هوش هیجانی و هوش 

باتوجه به تحقیق صورت گرفته و همسویی آن با فرضیه اصلی پژوهش  شرفت تحصیلی نیز تأیید شده است.اخلاقی با پی

فراشناخت از طریق فرآیندهایی همچون شوند.  توان گفت که باورهای فراشناختی با هوش هیجانی بالا، تقویت می می

بوده و در مقابل با شیوه پردازش هیجانی فرد بر  ریزی و تصحیح بر پردازش شناختی انسان اثرگذارکنترل، نظارت، برنامه

؛ روچات، مانولوف و 1490های روانی نقش دارد )هافارت و همکاران، پذیری در قبال آشفتگیسلامت روانی یا آسیب

کند تا بگوییم هوش هیجانی بالا قادر است کنترل  همین مفهوم کمک می (.1490، 9؛ روترموند و کول1490بیلیوکس، 

ریزی های مناسبی برای زندگی فردی برجای گذارد. همین موضوع  عواطف و احساسات فردی را به دست بگیرد و برنامه

یلی خود، به کند و چنین فردی قادر است تا با شناسایی اهداف تحص به کنترل و نظارت باورهای فراشناختی کمک می

( به شناسایی هوش هیجانی و آگاهی فراشناختی در 1491)1 پریکوا و بایزوا یابد. ها برسد. لذا امید به تحصیل نیز ارتقا می آن

                                                                                                                                                                                       
1. Rothermund & Koole 
2
. Perikova, E., & Byzova 
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نتایج به دست آمده نشان داد که بین مقیاس های هوش هیجانی و آگاهی فراشناختی  بین دانشجویان دانشگاه پرداختند.

وجود دارد. قدرت همبستگی نشان می دهد که به طور کلی سطح بالایی از آگاهی فراشناخت  همبستگی مثبت و معناداری

فراشناخت به  یباورهاتوان گفت که  باتوجه به پژوهش انجام شده میبا سطح بالایی از هوش هیجانی مرتبط است. 

 ها، ییدر مورد توانا توانند یاورها مب نی. اشود یاطلاق م دیگران و فرد درباره خود یها دگاهیاز باورها و د یا مجموعه

را  یریادگیخود را بهبود داده و  یها ییکه باور دارد توانا یفرد باشند. به عنوان مثال، فرد یها ها و ضعف ها، ارزش قدرت

 تیو اعتقاد فرد درباره موفق دیبه ام زین لیبه تحص دیام خواهد داشت. لیبه تحص یشتریب دیکنترل کند، احتمالاً ام تواند یم

 یبرا یشتریدارد، احتمالاً بهتر درس خواهد خواند و تلاش ب لیبه تحص ییبالا دیکه ام یاشاره دارد. فرد لاتیدر تحص

به  یجانی. هوش هکند یم فایا ینقش مهم یجانیرابطه، هوش ه نیا در خود خواهد کرد. یلیبه اهداف تحص یابیدست

که  یاشاره دارد. فرد گرانیاحساسات د میدرک و تفه نیو استفاده از احساسات خود و همچن تیریفرد در مد ییتوانا

را  یمنف اتروبرو شود و احساس یلیتحص یها ها و چالش دارد، ممکن است بهتر بتواند با استرس ییبالا یجانیهوش ه

فرد شده و در  یها تیو قابل ها ییاره توانافراشناخت مثبت درب یباورها شیباعث افزا توانند یها م مهارت نیکنترل کند. ا

دارند و  ییبالا لیبه تحص دیفراشناخت مثبت و ام یکه باورها یافراد ،یطور کل بهکنند. تیرا تقو لیبه تحص دیام جهینت

باتوجه به تحقیق های صورت گرفته و  عمل خواهند کرد. لیدارند، احتمالاً بهتر در تحص یقو یجانیهوش ه نیهمچن

 هیجانی هوش توجه به نقش میانجی با تحصیل به امید با فراشناخت توان نتیجه گرفت که باورها ی مطالب بیان شده می

 .نهاوند رابطه دارد شهر متوسطه دوم دوره آموزان دختر دانش

 منابع 

 کاربرد هوش در قلمرو هیجان. تهران: انتشارات سپاهان.هیجانی،  (. هوش9311درآمدی، پرویز ) آقایار، سیروس؛ شریف

متوسطه.  دوره و عادی هوش تیز دانش آموزان تحصیلی امید و تحصیلی انگیزش مقایسه (.9311رسول ) ابراهیمی قیری،

 مرودشت. واحد آزاد اسلامی دانشگاه روانشناسی، و تربیتی علوم دانشکده ارشد، کارشناسی پایان نامه

(. مدل علی راهبردهای یادگیری )شناختی و 9311لیدا؛ سهرابی، نادره؛ مهریار، امیر هوشنگ؛ خیر، محمد )اسماعیلی، 

فراشناختی(با نقش واسطه گری امید تحصیلی برای خودکار آمدی تحصیلی در دانش آموزان متوسطه. روش ها و مدل 

 .104-111(، 0)94های روان شناختی، 

 .90-4(، 31)9عاطفی. گزیده مدیریت،  (. رهبری9300الله ) امینی، فضل

(. مقایسه حمایت اجتماعی، باورهای فراشناختی، سلامت روان و 9314بهروزی، ناصر؛ محمدی، فروغ؛ امیدیان، مرتضی )

کار مقیم کانون اصلاح و تربیت شهر اهواز. پژوهش های راهبردی امنیت و نظم سرزندگی در نوجوانان پسر عادی و بزه

 .09 – 11(، 14)9اجتماعی، 

(. نقش واسطه تاب آوری در رابطه هوش هیجانی و هوش عمومی با رضایت از زندگی، مجله روان 9301جوکار، بهرام )

 3-91(، 1)1شناسی معاصر، 

دوفصلنامه  (. ساخت و بررسی ویژگی های روان سنجی مقیاس امید به تحصیلی.9311خرمائی، فرهاد؛ کمری، سامان )

 .94-34(، 0)4در یادگیری، راهبردهای شناختی 

(. رابطه هوش هیجانی و باورهای فراشناختی 9311خوش روش، وحید؛ مجلج نژاد، نرگس؛ قمی، مهسا؛ صداقت، عاطفه )

 .130-131(، 4)1در دانشجویان دختر و پسر. مجموعه مقالات ششمین کنگره انجمن روانشناسی ایران، 



 034-044 ص ،9041 زمستان ،19 شماره حسابداری، و مدیریت در نوین پژوهشی رویکردهای 91

 

بررسی مقایسه ای عملکرد معلمان حق التدریس و رسمی در آموزش و  (.9314دوستار، محمد؛ کابینی مقدم، سلیمان )

 .10-93(، 3)1پرورش استان گیالن. فصلنامه روانشناسی تربیتی، 

ای (. رابطه امید به تحصیل و رویکرد به یادگیری: بررسی نقش واسطه9311پیما، سمیرا؛ بارانی، حمید؛ خرمائی، فرهاد )راه

 .941 – 911(، 9)10شناسی،  انخودتنظیمی تحصیلی. مجله رو

(. بررسی نقش واسطه ای باورهای فراشناختی در رابطه بین هوش هیجانی و هوش اخلاقی با پیشرفت 9049زرگر، ماریا )

 تحصیلی. روانشناسی عمومی، دانشگاه البرز، دانشکده علوم انسانی.

ورزی تحصیلی  اورها و حالت فراشناختی با تعللای خودتنظیمی تحصیلی در رابطه ی ب (. نقش واسطه9314زنگویی، مهین )

 دانش آموزان. روانشناسی تربیتی، دانشگاه بیرجند.

(. باورهای فراشناختی، بازدارنده یا تسهیل کننده نگرانی و خودتنظیمی تحصیلی. پایان نامه 9319فر، محمد حسین ) سالاری

 دکتری چاپ نشده، دانشگاه شهید بهشتی.

(. رابطه باورهای فراشناختی با اختلال افسردگی و اضطراب. مجله 9314؛ پوراعتماد، حمیدرضا )فر، محمدحسینسالاری

 .11-30(، 0)93یافته، 

(. اثربخشی آموزش مهارت اجتماعی ارتباطی بر باورهای فراشناختی و 9044شاهنده، مریم: نوذرزاده آرانی، حمید رضا )

 .43-11(، 03)99طه اول. پژوهش های روانشناسی اجتماعی، ترس از ارزیابی مثبت و منفی دانش آموزان متوس

 (، اصفهان: انتشارات نوشته.9310ای و حبیب اله نصیری ) امام زاده روزمره. ترجمه اصغر نوری

(. بررسی نقش هوش هیجانی در باورهای فراشناخت 9314صبری، زهرا؛ عسگری، طاهره؛ محمدی، لیلا، سراج، فاطمه )

ر دانشگاه آزاد واحد رودهن. نهمین کنگره بین المللی روان درمانی )اجلاس آسیایی در بستر ارزش دانشجویان دختر وپس

 های فرهنگی(، تهران.

ی بین هوش هیجانی و آگاهی فراشناختی از  (. رابطه9314عباس علی ) نوروزی، ، محسن؛ طالب زاده نوبریان     

راهبردهای خواندن با عملکرد تحصیلی دانشجویان گروه علوم تربیتی دانشگاه شهید، دوماه نامه عملی پژوهشی رهیافتی نو 

 .9-11(، 1)1در مدیریت آموزش، 

های الکترونیکی براساس  دانشجویان دورهبینی عملکرد تحصیلی  (. پیش9310عابدینی، یاسمین؛ برات دستجردی، نگین )

 .994-949(، 1)4های فراشناختی و هوش هیجانی آنان، پژوهش های علوم شناختی و رفتاری،  مهارت

(. رابطه هوش معنوی و هوش فرهنگی با کیفیت زندگی کاری کارکنان آموزش و پرورش شهر 9311فیروزی، سمیرا )

 ی مرودشت.فسا. علوم تربیتی، دانشگاه آزاد اسلام

(. مقایسه اثربخشی آموزش راهبردهای شناختی و فراشناختی بر 9311قدم پور، عزت اله؛ یوسف وند، لیلا؛ رادمهر، پروانه )

 .33-04(، 1)4امید تحصیلی در دانش آموزان دختر و پسر. دو فصلنامه راهبردهای شناختی در یادگیری، 

اشناختی و تنظیم هیجانی با مهارتهای خود آگاهی در دانش آموزان (. رابطه ی باور های فر9311قره حسنپور، محسن )

 دوره ی دوم متوسطه شهر کرج. روانشناسی تربیتی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد انار.

ها در زمینه اثربخشی  (. فراتحلیل یافته9313آبادی، جلیل؛ پاکدامن، شهلا؛ شکری، امید ) عموقین، جواد؛ فتح کریمی

 .914-931، 0گیری و ارزشیابی آموزشی،  ی فراشناختی یادگیری بر بهبود عملکرد تحصیلی. اندازهآموزشی اهبردها
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https://jedu.marvdasht.iau.ir/?_action=article&au=21796&_au=%D8%B9%D8%A8%D8%A7%D8%B3+%D8%B9%D9%84%DB%8C++%D9%86%D9%88%D8%B1%D9%88%D8%B2%DB%8C
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Abstract  
This research was conducted with the aim of investigating the effect of metacognitive beliefs 

on the hope of education of secondary school girls in the second year of Nahavand city with 

the mediation of emotional intelligence. The current research was about the relationship 

between metacognition beliefs and the hope of education of female students of the second year 

of middle school in Nahavand city with the mediation of emotional intelligence in terms of 

applied purpose and correlational in terms of method and descriptive nature. The method of 

doing the work was carried out in two ways: library and field. The statistical population of this 

research included all 2544 female students of the second year of high school in Nahavand city, 

who were studying in the academic year 1401-1402. The statistical sample of this research was 

selected based on the table of Morgan and Karjesi, first by the cluster method of schools and 

classes, and then by simple random method in the number of 334 students. Among the 

investigated variables in the present study, emotional intelligence obtained the highest mean 

and metacognitive beliefs obtained the lowest mean. The results showed that hope for 

education with the mediating role of emotional intelligence is 49% influenced by 

metacognitive beliefs. Hope to study with the mediating role of emotional intelligence is 49% 

influenced by positive beliefs about worry. Hope to study with the mediating role of emotional 

intelligence is 37% influenced by negative beliefs about uncontrollability and the risk of 

negative thoughts. Hope to study with the mediating role of emotional intelligence is 39% 

influenced by cognitive trust. Emotional intelligence is 49% influenced by beliefs about the 

need to control thoughts. The hope of education with the mediating role of emotional 

intelligence is 59% influenced by cognitive self-awareness. 
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